DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 29 de Junho de 2022

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2382Ano XVI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1819, DE 28 DE JUNHO DE 2022.

“Autoriza o Município de Monte Carmelo a celebrar convênio com o
Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Carmelo –

SIPROMONTE.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
convênio com o Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Carmelo –
SIPROMONTE, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº
18.159.616/0001-75, para a realização da 49ª Expomonte e 8ª
Agromonte.
§ 1º O convênio a que se refere o caput terá como objeto:
I - o repasse de subvenção social para apoio cultural ao evento, no
valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), em parcela
única, nos termos do art. 12, § 3º, I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964;
II - a disponibilização de caminhão-pipa e motorista;
III - o fornecimento de mão de obra para realizar a caiação dos meios-
fios e a limpeza, manutenção e conservação do Parque de Exposição.
§ 2º A título de contrapartida, o Sindicato dos Produtores Rurais de
Monte Carmelo disponibilizará o Parque de Exposições à Prefeitura
Municipal para realização de eventos.

Art. 2º A subvenção social a que se refere o art. 1º, § 1º, I, tem como
finalidade a promoção da cultura junto ao Município de Monte
Carmelo, em parceria com o Sindicato dos Produtores Rurais, quando
da realização da 49ª Expomonte e 8ª Agromonte, no período de 02 de
julho de 2022 a 10 de julho de 2022.
Parágrafo único. O evento cultural compreenderá em sua
programação:
I - Curso de Processamento de alimentos com os produtos café, leite,
milho e pimenta;
II - III Workshop: “Mulher que faz e acontece”;
III - Homenagem a “Mulher do Campo”;
IV - Premiação das Redações dos Alunos das Escolas Municipais e
Estaduais, intituladas “A Importância do Produtor Rural”;
V - 2ª Etapa do 5º Circuito de Corrida de Rua de Monte Carmelo;
VI - Cavalgada do Produtor Rural e Carreata de Carros de Bois;
VII - Evento “Café no Bule com Leite na Caneca”;
VIII - Inauguração do “Memorial em Homenagem a Produtores Rurais
vítimas da Covid-19”;
IX - Inauguração da “Casa do Produtor”;
X - Premiação “Nata do Leite 2022 e Julgamento do Gado”;
XI - Homenagem Mérito do Agronegócio 2022.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão pela dotação
orçamentária: 02.02.50.02.20.606.4020.2.399.3.3.50.43.00.00.100;
Ficha: 589 – Subvenções Sociais.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor
na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 28 de junho de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO. Termo de Cessão que entre si
celebram o Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG – DMAE, inscrito no CNPJ sob o nº 22.604.896/0001-
50, com sede na Avenida Olegário Maciel, nº 480, Bairro Batuque,
nesta cidade de Monte Carmelo/MG e o Município de Monte
Carmelo, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o nº 18.593.103/0001-78, com sede nesta cidade na Praça
Getúlio Vargas, nº 272, Centro, com a interveniência da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais, para fins de
cessão de uso do bem móvel: veículo M. Bens/L 1113 Caminhão
Carga, 145 CV, Placa GWL 3287, RENAVAM 00241032067,
ano/fabricação 1978, ano/modelo 1978, Chassi 34403312380994,
Cor Azul, Combustível Diesel, Obs. Do Veículo Caminhão Tanque.
Vigência: tempo indeterminado, a partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 15 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.
EXTRATO DE CONTRATO. CONVITE Nº 04/2022 – PROCESSO
Nº 78/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Refere-se à
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obra de
Revitalização da Praça Situada na Rua Riachuelo, no Bairro Santa
Rita, na Cidade de Monte Carmelo-MG. Solicitado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais. Empresa:
Contrato n° 115/2022: Séculus Construtora Ltda, CNPJ:
03.698.525/0001-30. Valor Global: R$ 317.417,70. Vigência:
31/12/2022. Data da Assinatura: 22/06/2022. Ana Paula Pereira.
Secretária Municipal da Fazenda. AVISO DE HABILITAÇÃO. O
Presidente da CPL torna público o resultado da Habilitação do
Processo nº 78/2022, modalidade Convite nº 04/2022. Empresas
Habilitadas: Séculus Construtora Ltda, CNPJ: 03.698.525/0001-30;
Construtora Queiroz Parreira Ltda EPP, CNPJ: 319.690,64; Seval
Construções Ltda ME, CNPJ: 15.144.323/0001-26. Data:
21/06/2022. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Presidente da
CPL. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: A Secretária Municipal da
Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 78/2022,
modalidade Convite nº. 04/2022, em favor da Empresa: Séculus
Construtora Ltda, CNPJ: 03.698.525/0001-30. Data: 22/06/2022.
Ana Paula Pereira – Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO.

Pregão n° 23/2019. 8º T.A – Ctt:29/2019. Contratada: Emerson
Junior Vieira Silva, CNPJ: 33.196.259/0001-09. Objeto: Refere-se à
Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de
Transporte Escolar, solicitados pela Secretaria Municipal de
Educação, para atender aos alunos do Município de Monte Carmelo-
MG, com reserva de Itens para Participação Exclusiva de ME, EPP e
MEI. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
prorrogação de prazo do Contrato n° 29/2019 de 11/06/2022 até
30/08/2022.

CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal da
Fazenda. Data: 10/06/2022.

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 51/2022, FORMA:
PRESENCIAL– PROCESSO Nº 77/2022. Objeto: Refere-se a
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa
Especializada para Fornecimento de Locação de Veículos para
Atender as Necessidades do Município de Monte Carmelo – MG.
Licitação Regionalizada para Participação Exclusiva de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. O
Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº
77/2022, modalidade Pregão SRP nº 51/2022 – Tipo: menor preço por
item. Empresa Habilitada: Magno Severino de Melo ME, CNPJ:
33.002.399/0001-07. Data: 20/06/2022. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP
Nº 51/2022, FORMA: PRESENCIAL– PROCESSO Nº 77/2022. A
Secretária Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do
Processo nº. 77/2022, modalidade Pregão SRP nº 51/2022 – Tipo:
menor preço por item, em favor da Empresa: Magno Severino de Melo
ME, CNPJ: 33.002.399/0001-07. Data: 20/06/2022. Ana Paula Pereira
– Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 51/2022, FORMA: PRESENCIAL,
PROCESSO Nº 77/2022. Órgão Gerenciador: Município de Monte
Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze)
meses. Empresa: Ata RP n° 185/2022: Magno Severino de Melo ME,
CNPJ: 33.002.399/0001-07. Valor Global: R$ 105.000,00. Data:
20/06/2022. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 52/2022, FORMA:
PRESENCIAL– PROCESSO Nº 79/2022. Objeto: Refere-se a
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa
Especializada para Captação, Produção e Transmissão de Vídeos
para Atender as Necessidades do Município de Monte Carmelo – MG.
Licitação Regionalizada para Participação Exclusiva de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. O
Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº
79/2022, modalidade Pregão SRP nº 52/2022 – Tipo: menor preço por
item. Empresa Habilitada: Grafiko Vídeo Produções Ltda, CNPJ:
04.163.752/0001-24. Data: 21/06/2022. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP
Nº 52/2022, FORMA: PRESENCIAL– PROCESSO Nº 79/2022. A
Secretária Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do
Processo nº. 79/2022, modalidade Pregão SRP nº 52/2022 – Tipo:
menor preço por item, em favor da Empresa: Grafiko Vídeo Produções
Ltda, CNPJ: 04.163.752/0001-24. Data: 21/06/2022. Ana Paula
Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 52/2022, FORMA:
PRESENCIAL, PROCESSO Nº 79/2022. Órgão Gerenciador:
Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78.
Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa: Ata RP n° 186/2022: Grafiko
Vídeo Produções Ltda, CNPJ: 04.163.752/0001-24. Valor Global: R$
177.640,00. Data: 21/06/2022. Ana Paula Pereira - Secretária
Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 46/2019, PROCESSO
57/2019, PREGÃO 43/2019. Contratante: Município de Monte
Carmelo-MG. Contratada:  Elevadores Villarta Ltda, CNPJ:
54.222.401/0001-15. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para
Futura e eventual Contratação de Empresa Especializada em
Prestação de Serviços de Conservação e Manutenção Preventiva e
Corretiva em elevador, com Resgate de Passageiros, para atender as
necessidades dos diversos setores da Secretaria Municipal de
Fazenda do Município de Monte Carmelo/MG. Cláusula: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato
46/2019 de 25/06/2022 até 25/06/2023. Monte Carmelo, 20 de junho
de 2022. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 63/2021, PROCESSO
63/2021, PREGÃO 48/2021. Contratante: Município de Monte
Carmelo-MG. Contratada: Find Soluções Corporativas Ltda, CNPJ:

19.810.139/0001-29. Objeto: Refere-se a Adesão à Ata de Registro
de Preços gerenciada pelo CONSMEPI (Consórcio Intermunicipal
Multissetorial do Médio Rio Piracicaba), para Contratação de
empresa especializada na área de informática para prestação de
serviços de implantação e customização de aplicativo integrado ao
sistema de gestão pública municipal. Cláusula: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência contratual do
Contrato n° 63/2021 por 12 meses a partir de 10/06/2022. Monte
Carmelo, 09 de junho 2022. Ana Paula Pereira– Secretária Municipal
da Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 147/2021,
PROCESSO 138/2021, PREGÃO 108/2021. Contratante:
Município de Monte Carmelo-MG. Contratada: Eletro Epcel Ltda -
EPP, CNPJ: 04.163.744/0001-88. Objeto: Refere-se à Contratação
de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de
Modificação e Extensão de Rede Elétrica, solicitado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais de Monte
Carmelo-MG. Para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Cláusula: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato
n° 147/2021 de 08/06/2022 a 08/09/2022. Monte Carmelo, 08 de
junho de 2022. Ana Paula Pereira– Secretária Municipal da
Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2